
                                             令和３年３月１２日 

 保 護 者 各位 

                                         山形県立楯岡特別支援学校長 

                                            （大江校扱い） 

 

 

令和２年度大江校「学校評価保護者アンケートのまとめ」のお知らせ 
 

 

 向春の候 保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日ごろより本校の教育

に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、１１月に実施いたしました学校評価保護者アンケートですが、まとめができましたのでお知らせい

たします。ホームページにも掲載しています。なお、お気づきのことがありましたら、いつでも学校に御連

絡願います。 

 今後とも、本校教育の発展のため、保護者の皆様の御理解と御協力をよろしくお願いします。 

 

１ 令和２年度学校評価保護者アンケートの実施について 

（１）アンケートの集計方法について 

   保護者の皆様に記入していただいたアンケート用紙を教頭が直接開封し、集計を行いました。 

（２）アンケート項目について 

   経年における変動が読み取れるように、これまで同様の内容としました。 

 

２ 学校評価保護者アンケートの結果     ※集計結果参照 

（１）考察 

  ○回収率、回答率ともに 100％であり、学校への関心の高さ、期待の大きさを改めて感じました。 

    ○１項目を除き、前年度に比べて評価が大きく低下(0.20以上低下)したものはありません。 

  ○10項目のうち全ての項目で 4と 3の段階を合わせた割合が、90％以上を占め、平均は 3.50で、昨年 

   度比－0.04ですが、おおむね良い評価を得ています。 

  ○特に評価が高かった項目は、安全・健康管理の項目です。 

  ○自由記述の中で、次のような声もいただきました。今後も努力して参ります。 

   ・日々の御指導に大変感謝しています。 

   ・体のことを毎日気遣っていただき、有り難いばかりです。 

   ・作業の素敵な作品の数々、大江校祭を見てどんな感じかわかりました。 

   ・日々の生活で気付かないことを面談等で話していただき、ありがとうございます。家庭では「いつ 

    ものこと」「仕方ない」と思いスルーしてしまうこともよくあり、それは就労するにあたっては問 

    題になることもあり、面談を通して気付くことができます。家庭でも気をつけることができます。 

   ・コロナ禍の中で、今まで通りのことができない年ですが、その中でもできることをより深めて、工 

    夫をこらして進めてくださったと思います。 

  ▲以下のような内容について、改善に努めて参ります。 

 ・全体的に良い評価が得られましたが 4に３名の保護者の方から評定２をいただきました。 

 ・6について、現場実習・進路に関するより多くの情報を求める記述および教員の進路指導における 

  専門性を高めて欲しい旨の御意見をいただきました。 

 ・10について、大江校のよりよい情報の発信について御意見をいただきました。 



 （２）改善のポイント（案） 

①項目 4についての改善案 

  ・来年度についてもコロナウイルス感染症による影響はあると思われます。その中でも学習の様子 

  を知っていただけるよう、学部だより、学校だより等の内容を工夫していきます。       

②項目 6についての改善案 

 ・コロナウイルス感染症の影響で進路研修会を実施できなかったことが一因であると思われます。 

  来年度は進路研修会を実施するとともに、２学期末に進路面談を設定します。教員も、研修等を 

  通じて専門性の向上に努めます。 

③項目 10についての改善案 

 ・作業製品展示会アンケートでは、来場されたたくさんの方から製品のクオリティを褒めていただ 

  きました。そのような生徒の製品や大江校の学校の様子をより多くの方に知っていただけるよ 

  う、今後も地域の情報誌やホームページなどへの掲載をお願いし、学校だより等で周知します。 

  併せて、展示内容の工夫・改善を行います。 

・今年度、「さくらんぼ会館」での展示を、寒河江校と合同で展示を行いました。来年度は合同で行 

 う箇所を増やす予定です。 

 

 いただいた御意見は、どれも学校のためを思って書いていただいた、大変貴重なものばかりでした。お忙

しい中、御協力いただき心より感謝申し上げます。これからもお気づきのことがございましたら、いつでも

お知らせください。どうぞよろしくお願いします。 


